
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 278349 

Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών και καθορισμός των οργανι-
κών μονάδων των οποίων οι αρμοδιότητες μετα-
φέρθηκαν σε αυτή, σύμφωνα με τον ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 6 του άρθρου 38 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και παρέμεινε 
σε ισχύ με το άρθρο 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

γ) Tου π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών», (Α’ 151).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αρμοδιότητες

Η Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, επιπέδου Διεύθυνσης, υπάγεται απευ-
θείας στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου.

Σύμφωνα με την οργανική της διάρθρωση σε Γραφεία, 
επιπέδου Τμήματος, ασκεί:

1. Τις αρμοδιότητες του άρθρου 38 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), κατανεμημένες ανά Γραφείο, ως εξής:

(α) Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών, με τις 
εξής αρμοδιότητες:

(αα) τον συντονισμό όλων των υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου για τη σύνταξη του ετήσιου Σχεδίου Δράσης και 
την παρακολούθηση της εφαρμογής του,

(ββ) την υποστήριξη της πολιτικής ηγεσίας και των 
Γενικών και Ειδικών Γραμματέων του Υπουργείου κατά 
τη συμμετοχή τους στα αρμόδια κυβερνητικά όργανα ή 
υπερεθνικούς και διεθνείς οργανισμούς σε συνεργασία 
με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου,

(γγ) τον ορισμό υπηρεσιακών παραγόντων για τη συμ-
μετοχή σε ομάδες εργασίας ή άλλα συλλογικά όργανα 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης ή άλλων Υπουργείων ή 
του αυτού Υπουργείου, καθώς και την παρακολούθηση 
της δραστηριότητας των εκπροσώπων του Υπουργεί-
ου σε υπερεθνικούς ή διεθνείς οργανισμούς, συλλογικά 
όργανα, συνέδρια, φόρουμ, σε συνεργασία με τις κατά 
περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες,

(δδ) τον συντονισμό των υπηρεσιών του Υπουργείου 
για την έγκαιρη σύνταξη κειμένων με τις προτεραιότητες 
του φορέα στο πλαίσιο της κατάρτισης της επεξηγηματι-
κής έκθεσης του ΜΠΔΣ και της εισηγητικής έκθεσης του 
κρατικού προϋπολογισμού, την επικοινωνία αυτών στις 
αρμόδιες υπηρεσίες του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους και την κοινοποίηση στην Προεδρία της Κυβέρνησης.

(β) Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών θεμάτων, 
με τις εξής αρμοδιότητες:

(αα) τον συντονισμό των υπηρεσιών του Υπουργείου 
σχετικά με την εφαρμογή των αρχών και εργαλείων της 
Καλής Νομοθέτησης κατά τη νομοπαρασκευαστική και 
την κανονιστική διαδικασία, καθώς και την αξιολόγηση 
των νομοθετικών και κανονιστικών ρυθμίσεων,

(ββ) τον συντονισμό των υπηρεσιών για την έγκαιρη 
και ουσιαστική ανταπόκριση του Υπουργείου στον κοι-
νοβουλευτικό έλεγχο και για τις σχέσεις ευρύτερα του 
Υπουργείου με τη Βουλή,

(γγ) τον συντονισμό όλων των υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου για τη διενέργεια διαβουλεύσεων επί σχεδίων 
νόμων ή κανονιστικών διαταγμάτων καθώς και την 
οργάνωση και υποστήριξη Ομάδων Διαβούλευσης με 
κοινωνικούς φορείς και εκπροσώπους της κοινωνίας των 
πολιτών για κάθε θέμα αρμοδιότητας του Υπουργείου.

2. Τις αρμοδιότητες τις οποίες ασκούσαν άλλες οργανι-
κές μονάδες του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
οι οποίες περιέρχονται στην Υπηρεσία Συντονισμού, ως 
εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5648

63663

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.26 23:18:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63664 Τεύχος B’ 5648/26.09.2023

(α) Το Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών 
ασκεί:

(αα) τις αρμοδιότητες των εδαφίων β’, γ’ και ε’ του Τμή-
ματος Οργάνωσης και Διοικητικών Διαδικασιών της Δι-
εύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης (εδάφια β’,γ’ και ε’ της 
παρ. 3 του άρθρου 20 του π.δ. 123/2017): «β. τη διαμόρ-
φωση διαδικασιών αποτελεσματικής εφαρμογής των 
μεταρρυθμιστικών δράσεων,», «γ. Ο ορισμός εκπροσώ-
πων του Υπουργείου σε διεθνείς οργανισμούς, συνέδρια, 
φόρουμ κ.λπ., σε συνεργασία με τις κατά περίπτωση 
αρμόδιες υπηρεσίες.», «ε. Οι προτάσεις για τη βελτίωση 
της οργάνωσης των υπηρεσιών του Υπουργείου και τη 
στρατηγική ευθυγράμμισή τους με την επιχειρησιακή 
τους λειτουργία»,

(β) Το Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμά-
των ασκεί:

(αα) το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Κοι-
νοβουλευτικού Ελέγχου (άρθρο 5 του π.δ. 123/2017),

(ββ) το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Γραφείου Νο-
μοθετικής Πρωτοβουλίας (άρθρο 6 του π.δ. 123/2017),

(γγ) τις αρμοδιότητες των εδαφίων α’ και δ’ του Τμή-
ματος Νομοθετικού Συντονισμού και Κωδικοποίησης 
της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού (εδάφια α’ 
και δ’ της παρ. 3 του άρθρου 19 του π.δ. 123/2017): 
«α. Η σύνταξη της έκθεσης αξιολόγησης αποτελεσμά-
των εφαρμογής, καθώς και η αποστολή καταλόγου στις 
αρμόδιες υπηρεσίες, των ρυθμίσεων, οι οποίες αξιολο-
γούνται κατά το επόμενο έτος, συμπεριλαμβανομένου 
και του χρονοδιαγράμματος αξιολόγησής τους» και 
«δ. Ο ετήσιος προγραμματισμός του νομοθετικού έργου 
του Υπουργείου».

3. Πρόσθετες αρμοδιότητες, ως εξής:

(α) Το Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών έχει 

αρμοδιότητα για:

(αα) τη συλλογή, επεξεργασία και τήρηση στατιστικών 

δεδομένων από όλες τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

Υπουργείου,

(ββ) τον σχεδιασμό στατιστικών προτύπων και δεικτών 

μέτρησης και αξιολόγησης των δημοσίων πολιτικών του 

Υπουργείου, σε συνεργασία με τις καθ’ ύλη αρμόδιες 

υπηρεσίες,

(γγ) τη συνεργασία με την Εθνική Στατιστική Αρχή για 

τα ζητήματα που άπτονται των εθνικών ή ευρωπαϊκών 

στατιστικών στον τομέα αρμοδιότητας του Υπουργείου 

σε συνεργασία με τις καθ’ ύλην υπηρεσίες του Υπουρ-

γείου.

Άρθρο 2 

Αρχεία - Εκκρεμότητες

Με την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, οι 

υπηρεσίες οι οποίες παύουν να ασκούν τις αρμοδιότητες 

του άρθρου 1, παραδίδουν στον προϊστάμενο της Υπη-

ρεσίας Συντονισμού κάθε φυσικό ή ψηφιακό αρχείο που 

σχετίζεται με τις αρμοδιότητες αυτές. Συγχρόνως, πα-

ραδίδουν ενημερωτικό σημείωμα με τις υποθέσεις που 

βρίσκονται σε εξέλιξη και τις απαιτούμενες ενέργειες.

Άρθρο 3 

Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056482609230002*


